最近三年

平均占比

2023 年度/

2023 年末

2024 年度

/2024 年末

2025 年度

/2025 年末

应付票据 2,099.18 1.86% 2,008.15 2,610.60 3,393.78

应付账款 9,456.51 11.70% 12,633.33 16,423.33 21,350.32

合同负债及预收款项 793.02 0.76% 819.54 1,065.40 1,385.02

经营性流动负债合计 12,348.70 14.32% 15,461.02 20,099.33 26,129.12

流动资金占有额 25,067.70 32.01% 34,567.79 44,938.13 58,419.56

流动资金新增需求 9,500.08 10,370.34 13,481.44

预期流动资金累计新增需求 33,351.86

根据上表测算结果，公司未来三年的流动资金新增需求预计为 33,351.86 万

元。公司本次募投项目补充流动资金金额为 30,000.00 万元，与公司资金需求相

匹配，因此本次拟使用募集资金补充营运资金 30,000.00 万元具有合理性。

二、核查情况

（一）核查过程

针对上述事项，申报会计师主要执行了以下核查程序：

1、查阅发行人借款和货币资金的具体构成，向发行人财务人员了解货币资

金余额和借款余额较高的原因和合理性；

2、取得发行人银行对账单，向银行发送询证函，确认货币资金余额及受限

情况、借款余额、是否存在共管账户情况；

3、核查发行人货币资金预算及实际使用情况，复核未来三年流动资金需求

测算表。

（二）核查意见

经核查，申报会计师认为：

1、发行人货币资金余额与借款余额相对较高符合发行人业务发展需要，与

实际经营情况相匹配，具备合理性；

2、报告期内，除因正常经营业务形成的银行承兑汇票保证金、借款保证金

外，发行人货币资金不存在使用受限、与股东共管账户等情况；

3、根据货币资金余额及未来资金需求测算情况，发行人本次补充流动资金

8-1-384

具有合理性与必要性。

10.2

根据招股说明书，因前期会计差错更正影响，公司对整体变更审计基准日

(2020年 7月 31日)的净资产调减了 139.51万元。

请发行人说明：上述会计差错更正的具体内容，涉及的科目、调整金额及调

整依据。

请申报会计师核查并发表明确意见。

【回复说明】

一、发行人说明

公司根据申报财务报表审计情况对整体变更审计基准日财务报表进行了差

错更正，差错更正的具体内容，涉及的科目、调整金额及调整依据如下：

单位：万元

会计科目 更正后金额 更正前金额 调整金额 调整依据

预付款项 1,356.09 1,357.92 -1.83 长期挂账预付款调整，调减 1.83 万元

其他应收款 8,975.63 8,955.23 20.40

①代垫非合并关联方款项计提利息收入调整，调

增 22.88 万元；②厘定其他应收款坏账准备，调增

其他应收款坏账准备 2.48 万元，相应调减其他应

收款 2.48 万元

存货 13,962.35 14,011.24 -48.89

①成本核算调整，调减存货 17.77 万元；②厘定存

货跌价准备，调增存货跌价准备相应调减存货

31.12 万元

长期股权投资 2,898.21 2,851.70 46.51

①对收购德国鼎龙股权，初始投资成本与支付对

价之间的差额，调增 144.85 万元；②子公司股份

支付调整，调增 0.83 万元；③受响水爆炸事件影

响，子公司江苏鼎龙停产，厘定长期股权投资减

值准备，调增长期股权投资减值准备 99.17 万元，

相应调减长期股权投资 99.17 万元

在建工程 2,577.00 2,791.32 -214.32

①在建工程费用化调整，调减 125.98 万元；②根

据工程进度调减设备、工程款暂估金额 62.65 万

元；③将排污权重分类至长期待摊费用，调减 25.69

万元

长期待摊费用 195.81 170.55 25.26
①排污权重分类调整至长期待摊费用，调增 25.69

万元；②过入上年度摊销调整，调减 0.43 万元

递延所得税资产 475.19 470.15 5.04
根据暂时性差异确认递延所得税资产，调增 5.04

万元

应付账款 4,468.06 4,615.80 -147.74

①费用跨期调整，调增 44.73 万元；②预提费用调

整，调减 14.74 万元；③存货核算调整，调减 177.73

万元

合同负债 300.08 315.45 -15.37 长期挂账合同负债调整，调减 15.37 万元

应付职工薪酬 881.70 888.25 -6.55 薪酬计提冲回，调减 6.55 万元

8-1-385

会计科目 更正后金额 更正前金额 调整金额 调整依据

应交税费 1,044.13 902.78 141.35

①代垫非合并关联方款项计提利息收入销项税调

整，调增1.30万元；②厘定所得税费用，调增140.05

万元

资本公积 9,806.49 9,545.76 260.73

①关联方鼎龙环保代公司垫付员工薪酬，调增

133.51 万元；②对收购德国鼎龙股权，初始投资

成本与支付对价之间的差额，调增 144.85 万元；

③公司及子公司股份支付调整，调减 17.63 万元

盈余公积 2,503.99 2,570.72 -66.73
受各会计科目本期及以前年度调整的影响，调减

66.73 万元

专项储备 80.86 80.94 -0.08 调整计提和使用安全生产费，调减 0.08 万元

未分配利润 30,204.24 30,537.66 -333.42
受各会计科目本期及以前年度调整的影响，调减

333.42 万元

营业收入 34,487.51 34,514.93 -27.42 过入上年跨期收入调整，调减 27.42 万元

营业成本 19,990.65 20,046.75 -56.10

①调整计提和使用安全生产费，调减 0.08 万元；

②成本核算调整，调减 4.32 万元；③费用跨期调

整，调减 25.18 万元；④预提费用调整，调减 14.74

万元；⑤关联方鼎龙环保代公司垫付员工薪酬，

调增 23.72 万元；⑥存货跌价转销调整，调增 4.94

万元；⑦过入上年薪酬调整，调减 25.94 万元；⑧

过入上年跨期收入调整，调减 14.50 万元

销售费用 288.72 337.85 -49.13 过入上年薪酬调整，调减 49.13 万元

管理费用 2,851.64 2,862.85 -11.21

①公司股份支付调整，调减 18.46 万元；②过入上

年费用跨期调整，调增 22.14 万元；关联方鼎龙环

保代公司垫付员工薪酬调整，调增 6.91 万元；④

过入上年薪酬调整，调减 4.71 万元；⑤薪酬计提

冲回，调减 6.55 万元；⑥费用跨期调整，调减 10.54

万元

财务费用 -20.01 -6.96 -13.05

①代垫非合并关联方款项计提利息收入调整，调

减 4.75 万元；②过入上年跨期利息调整，调减 8.30

万元

信用减值损失 -719.27 -720.25 0.98
厘定其他应收款坏账准备，调增信用减值损失 0.98

万元

资产减值损失 -1,069.05 -1,252.70 183.65

①厘定存货跌价准备，调增资产减值损失 149.23

万元；②厘定长期股权投资减值准备，调增资产

减值损失 34.42 万元

所得税费用 1,608.86 1,591.31 17.55

①厘定递延所得税费用，调增所得税费用 4.28 万

元；②厘定当期所得税费用，调增所得税费用 13.27

万元

二、核查情况

（一）核查程序

针对上述事项，申报会计师主要执行了以下核查程序：

1、对导致会计差错更正的具体原因进行逐项检查，确认调整事项的具体内

容和理由，是否符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差

错更正》及相关会计准则的规定；

2、获取各报表项目的明细表，检查各项明细的性质及金额，检查调整是否

8-1-386

合理；

3、复核报告期内会计差错更正前后对公司主要财务数据的影响数及影响比

例；

4、取得公司会计差错更正履行的内部决策程序资料，了解公司整改情况。

（二）核查意见

经核查，申报会计师认为：

1、发行人因会计差错更正造成股改基准日净资产调减 139.51 万元，相关各

项调整事项符合公司实际情况及《企业会计准则》的规定。会计差错更正后，发

行人财务报表可真实、准确、完整的反映其报告期内的财务状况及经营成果；

2、针对上述会计差错更正事项，2022 年 2 月 28 日，发行人召开 2022 年第

一次临时股东大会，通过了《关于追溯调整股改基准日净资产的议案》，对上述

事项履行了必要的审批程序。

10.3

根据申报材料，部分库龄 1 年以上原材料和库存商品长期未结转。

请发行人说明：各类库龄 1年以上存货的具体库龄分布情况，并结合存货库

龄、保质期限等分析存货跌价准备计提是否充分。

请申报会计师核查并发表明确意见。

【回复说明】

一、发行人说明

（一）各类存货的库龄情况

公司的存货主要由原材料、在途物资、周转材料、在产品、库存商品、发出

商品等构成。报告期各期末，发行人各类存货库龄分布情况如下：

8-1-387

1、2022 年 12 月 31 日

单位：万元

项目 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 小计

原材料 2,183.90 48.13 7.65 697.89 2,937.57

在途物资 742.33 - - - 742.33

周转材料 619.18 45.58 108.40 220.79 993.95

委托加工物资 329.51 - - - 329.51

在产品 2,283.61 - - - 2,283.61

库存商品 12,350.82 437.96 222.74 1,576.15 14,587.66

发出商品 888.53 - - - 888.53

合计 19,397.88 531.66 338.79 2,494.83 22,763.16

2、2021 年 12 月 31 日

单位：万元

项目 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 小计

原材料 2,113.13 62.17 342.12 438.55 2,955.97

周转材料 432.78 127.03 80.89 177.55 818.26

委托加工物资 170.25 - - - 170.25

在产品 2,919.16 - - - 2,919.16

库存商品 8,668.09 1,045.59 401.74 1,445.73 11,561.15

发出商品 1,977.63 - - - 1,977.63

合计 16,281.04 1,234.79 824.76 2,061.83 20,402.43

3、2020 年 12 月 31 日

单位：万元

项目 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 小计

原材料 2,110.17 340.77 364.42 92.19 2,907.54

周转材料 305.09 130.66 25.92 214.41 676.07

委托加工物资 423.76 - - - 423.76

在产品 1,861.26 - - - 1,861.26

库存商品 11,326.53 1,132.23 555.67 949.50 13,963.93

发出商品 1,691.27 - - - 1,691.27

合计 17,718.07 1,603.65 946.01 1,256.09 21,523.83

8-1-388

报告期各期末，一年以上库龄的原材料占比分别为 27.42%、28.51%和 25.66%，

主要系子公司江苏鼎龙停产后留存的原材料、母公司鼎龙科技因产能紧张未及时

安排生产的原材料。

报告期各期末，周转材料主要包括包材、辅材和五金配件等，一年以上库龄

的周转材料占比分别为 54.87%、47.11%和 37.70%，主要系子公司江苏鼎龙停产

后留存的周转材料，公司正陆续将相关周转材料转移至其他生产主体继续使用。

报告期各期末，一年以上库龄的库存商品占比分别为 18.89%、25.02%和

15.33%，主要包括：（1）公司对主要产品进行备货，后因客户需求变化尚未售出

的库存商品；（2）对于需求较为小众产品进行一次性批量生产，以应对客户未来

2-3 年内的产品需求而形成的库存商品。

（二）各类库龄 1 年以上存货跌价计提情况

报告期各期末，公司按库龄分布的存货跌价计提情况如下：

1、2022 年 12 月 31 日

单位：万元

项目 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上

原材料

账面原值 2,183.90 48.13 7.65 697.89

计提金额 - 0.78 - 74.55

计提比例 - 1.61% - 10.68%

周转材料

账面原值 619.18 45.58 108.40 220.79